
Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 02/2015-NGTM
Valor Total: R$ 5.899,74
Objeto: Contratação temporária de motorista
Data da Assinatura: 05/01/2015
Vigência :05/01/2015 a 05/04/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.12974.4534
Elemento de Despesa: 339035
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Edson Castro da Silva
Endereço: Rua da Mata, nº 534, Marambaia, CEP: 66615-420 
Belém - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 791969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2015
Vigência:09/01/2015 a 09/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 12
Exercício: 2013
Contratado: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, Bairro: Ilha do Leite, 136
CEP. 50070-270 - Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 791945

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2015
Vigência:13/01/2015 a 13/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 01
Exercício: 2014
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av. Júlio César, Bairro: Val de Cans, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 791986

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência:30/12/2014 a 28/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Correia de Brito, 271, Campo Grande,
CEP:52040-360 - Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 792012

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA A FUNÇÃO DE FISCAL 
DE CONTRATO

PORTARIA Nº 042 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2014/158913.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o 
cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 
8.666/93 - Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, 
Id. Funcional nº 57217074/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Estatística, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 06/2014, fi rmado com a Empresa E. SANTOS LIMA 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, e a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contrato, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;               
IV - Confrontar  se o  valor  a   ser   pago   mensalmente  ao  
contratado  está    em conformidade  com  o  valor  estabelecido  
no  contrato,  atestando   a  fatura  de pagamento  na  unidade  
fi nanceira,  juntando,  inclusive,  termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente  executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;            
VI - Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 28 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 791658

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 043, DE 28 DE 
JANEIRO DE 2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.818,

 DE 29.01.2015:
ONDE SE LÊ: no valor de R$ 1.500,00(Hum mil e quinhentos 
reais); e em: 48101 19 122 1297 4534 339036 - R$ 500,00
LEIA-SE: no valor de R$ 1.150,00(Hum mil, cento e cinquenta 
reais); e em: 48101 19 122 1297 4534 339036 - R$ 150,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência,  Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 29 de janeiro de 2015.

Protocolo 791832

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 036/2015
Data de Admissão: 01/02/2015
Nome do Servidor: ELAINE CORDEIRO FÉLIX, Assessora, GEP-DAS-012.3
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 037/2015
Data de Admissão: 01/02/2015
Nome do Servidor: Keila Souza Mendes, Assessora, GEP-DAS-012.3
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 039/2015
Data de Admissão: 01/02/2015
Nome do Servidor: Kátia Rosane Brito Fontenelle, Secretária de 
Diretoria, GEP-DAS-011.1
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 791884

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA 034/2015
Término de Vínculo: 01/02/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Comissionado
Motivo: Exoneração.
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Servidor: CARLOS ARTUR CARDOSO MIRANDA, matrícula nº 
5807573/4, Assessor GEP-DAS-012.3
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Ato: PORTARIA 035/2015
Término de Vínculo: 01/02/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Comissionado
Motivo: Exoneração a pedido, conforme processo nº 2015/37773.
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Servidor: MARIA NAZARÉ BRASIL DA COSTA, matrícula nº 
5483913/4, Assessor GEP-DAS-012.3
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente
Ato: PORTARIA 038/2015
Término de Vínculo: 01/02/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor Comissionado
Motivo: Exoneração.
Órgão: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA
Servidor: MICHAEL DE ALMEIDA ALVES, matrícula nº 5915875/1, 
Secretário de Diretoria GEP-DAS-011.1
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 791885

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA-PRESI Nº 003, DE 29 DE JANEIRO DE 2015
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ,  usando 
de suas competências legais; e ....
CONSIDERANDO a importância do plano de cargos, carreiras e 
salários - PCCS como instrumento de gestão de pessoas, apto a 
balizar o ambiente produtivo, com vistas ao alcance de metas e 
objetivos institucionais da empresa e de seus empregados;
CONSIDERANDO a recomendação da comissão paritária de 
revisão do PCCS, que dentre outras propostas emergências 
de otimização dos procedimentos avaliatórios, apontou a 
necessidade de criação de uma comissão permanente de 
aplicação das progressões funcionais na empresa;
CONSIDERANDO a necessidade de maior celeridade e melhor 
desenvolvimento técnico-administrativo dos procedimentos de 
progressão funcional;
RESOLVE:
Art.1º Designar os seguintes membros para compor a comissão 
permanente de aplicação do plano de cargos, carreiras e salários 
- PCCS:
-MARIA HELENA DA SILVA COSTA, matrícula nº 3245144/1, 
Gerente da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - 
Coordenadora da comissão;
-CLOVIS MACHADO DE SOUZA FILHO, Analista de Sistemas, 
matrícula nº 5721369/2;
-MAURICIO DA SILVA ATAÍDE, Gerente da Divisão de 
Administração de Pessoal, matrícula nº 5038642/1;
-SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA COSTA, Administradora, 
matrícula nº 8080194/1.
Art.2º Estabelecer que a coordenação da comissão será exercida 
pelo colaborador nomeado para a função de Gerente Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoas da Empresa.
Art. 3º Determinar que a composição da comissão terá vigência 
de 2 (dois) anos, salvo eventual substituição formal dos membros 
designados, por determinação da Presidência da PRODEPA;
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 29 de janeiro de 2015.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente - PRODEPA

Protocolo 791674


